
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Servizi alla Persona
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 43/ R6 del 06/10/2016

Oggetto: SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA - ANNO EDUCATIVO 2016/2017 - APPROVAZIONE ELENCO 
STRUTTURE EDUCATIVE DISPONIBILI AL CONVENZIONAMENTO E 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

L’anno duemilasedici addì sei  del mese di  ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 170 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo Paola Michelotti la responsabilità del Settore Servizi alla Persona, nonché l'esercizio delle 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di 
spesa;

CONSIDERATO che il comune di Buggiano ha approvato deliberazione del C.C. n.42 del 
13/11/2014 il “Regolamento dei Servizi educativi per la prima infanzia - Zona Valdinievole”;

CONSIDERATO  che  nel  Regolamento  si  specifica  che  il  sistema  pubblico  integrato 
dell’offerta di servizi educativi per l’infanzia del territorio  si compone dei servizi pubblici, anche 
associati, privati e privati sociali autorizzati e accreditati;

VISTO  il  Piano  di  Indirizzo  Generale  Integrato  della  L.R.  32/2002,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Regionale 17 aprile 2012, n. 32, nel quale è stabilito, all’azione 1.a.1 
che i servizi educativi per la prima infanzia:

1. rappresentino un'indubbia valenza di tipo sociale nei confronti dei bambini e delle 
loro famiglie;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



2. risultino essere uno degli aspetti determinanti per la partecipazione attiva delle donne 
al  mercato  del  lavoro,  visti  gli  impegni  familiari  connessi  ai  carichi  di  cura che spesso 
rappresentano un freno all’occupazione femminile, sia in termini di partecipazione, che di 
riqualificazione e di ricollocamento professionale;

3. rappresentino un'esperienza determinante e assolutamente caratterizzante il percorso 
di  apprendimento  educativo-scolastico  dei  bambini,  che  risulterà  preminente  nella  loro 
futura riuscita scolastica e professionale;

VISTO il D.P.G.R. 41/r/2013 che approva il nuovo regolamento sui servizi educativi per la 
prima infanzia (sostitutivo del 47/r/2003) pubblicato sul Burt del 31/07/2013 ed in particolare l’art. 
52 che recita “i Comuni possono convenzionarsi con le strutture accreditate per ampliare la propria 
offerta di servizi educativi e in particolare per acquisire tutta o parte della loro disponibilità ricettiva 
a favore dei bambini iscritti nelle proprie graduatorie”;

CONSIDERATO che è previsto che i Comuni assicurino il coordinamento pedagogico della 
rete  dei  servizi  educativi  comunale  per  la  prima  infanzia,  verifichino  il  progetto  educativo  e 
organizzativo dei servizi educativi pubblici e privati presenti sul proprio territorio, il loro reciproco 
raccordo  e  il  loro  inserimento  nella  rete  delle  opportunità  educativi  offerte  ai  bambini  e  alle 
famiglie, secondo principi di coerenza e continuità degli interventi e di omogeneità ed efficienza 
organizzativa e gestionale;

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 735 del 23 febbraio 2016 con il 
quale è stato approvato l'avviso pubblico per il sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima 
infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2016/2017;

VISTA la Delibera della Conferenza dell'istruzione N. 21 del 31/03/2016 di approvazione 
del documento di “Programmazione Preliminare di Zona”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 25 del 7/4/2016 con la quale sono state indicate 
le  linee guida per il  responsabile  del  Settore Servizi  alla  Persona ai  fini  della  programmazione 
preliminare  interessante  il  territorio  dell’Ente  per  adire  ai  finanziamenti  POR  2014/2020  da 
destinare sull' "AZIONE 2 : acquistare posti bambino nei nidi privati accreditati della Provincia di 
Pistoia, di Lucca e della Zona Empolese/Valdelsa";

VISTA la Determinazione n. 19 del 13/4/2016 avente per oggetto "POR FSE 2014/2020 - 
approvazione  programmazione  comunale  preliminare  e  avviso  pubblico  finalizzato  al  sostegno 
del'offerta di servizi per la prima infanzia - anno educativo 2016/2017";

VISTA la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  95 del  27/9/2016 "Sostegno dell'offerta  di 
servizi educativi per la prima infanzia - Anno educativo 2016/2017" con la quale si è preso atto 
dell'elenco delle strutture che hanno aderito all'avviso e si sono stabiliti i criteri per la formulazione 
della  graduatoria  degli  aventi  diritto  al  beneficio  regionale  di  cui  Decreto  Dirigenziale  della 
Regione Toscana n. 735 del 23 febbraio 2016;

RITENUTO di  doversi  convenzionare con tutte  le  strutture autorizzate  accreditate  anche 
ubicate fuori dal territorio comunale, così come previsto nell'Avviso pubblico sopra richiamato, per 
l'acquisto di posti bambino;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5



PRESO  ATTO  che  hanno  manifestato  la  propria  disponibilità  a  convenzionarsi  con  il 
Comune nei limiti imposti dal bando le seguenti imprese:

1. Coccole e Balocchi snc per l'asilo nido "Coccole e Balocchi" sito a Pescia;

2. Servizio educativo in contesto domiciliare "I Birichini" sito a Massa e Cozzile;

3. Asilo nido "Il Girotondo" sito a Montecatini Terme;

4. Asilo nido "Il Paese dei Balocchi di Ferretti Giada" sito a Montecatini Terme;

5. Asilo nido "Il Paese delle Meraviglie" sito a Massa e Cozzile;

6. Istituto "San Giuseppe" Cooperativa sociale per le seguenti strutture:

a. Don Bosco - Montecatini terme;

b. Cappelli e Grazzini - Monsummano Terme;

c. S.Giuseppe - Montecatini Terme;

7. Le Tartallegre s.n.c. per l'asilo nido "Le Tartallegre" - Monsummano Terme;

8. SELVA Soc. Cooperativa a R.L. ONLUS per le seguenti strutture:

a. L'Isola Felice – Buggiano;

b. Via il ciuccio - Buggiano (Selva per conto di Consorzio Metropoli);

CONSIDERATO inoltre che nel nostro territorio sono presenti n. 2 strutture autorizzate e 
accreditate e più precisamente:

• “VIA IL CIUCCIO”, sita in Buggiano, P.za Mercato Bestiame, 3-4, asilo nido comunale 
gestito dalla Coop. Soc. S.E.L.VA. in concessione al Consorzio Metropoli;

• “L’ISOLA FELICE” sita in Buggiano, Via Ponte Buggianese n. 77, gestita dalla Coop. Soc. 
S.E.L.VA.;

CONSIDERATO inoltre che le imprese di cui sopra hanno manifestato la loro disponibilità 
ed  il  loro  interesse  al  fine  di  convenzionarsi  con  l’Amministrazione  Comunale  anche  per 
l'erogazione delle agevolazioni economiche stabilite dai servizi sociali del Comune come previsto 
nella delibera G.C. N. 42 del 30/4/2016;

CONSIDERATO inoltre  che  si  ritiene  opportuno  predisporre  una  bozza  di  convenzione 
valida fino al 31 agosto 2017 con le imprese interessate alla misura regionale a sostegno dell'offerta  
formativa per l'infanzia;

PRESO ATTO che all' "Avviso per l’acquisizione di interesse delle famiglie residenti nel 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



comune di Buggiano per la frequenza dei figli presso servizi educativi rivolti alla prima infanzia 
accreditatati  della  provincia  di  Pistoia,  di  Lucca  e  zona  Empolese/Valdelsa"  approvato  con 
determinazione n. 19 del 13/4/2016, hanno partecipato entro i termini previsti n. 23 famiglie;

VISTO la legge 7/08/1990 n° 241;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

VISTO l’art.  9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli  interni approvato con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

DATO  ATTO  che,  a  norma  dell’art.  8  della  legge  n.  241/1990,  il  responsabile  del 
procedimento è la Sig.ra Paola Michelotti e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (N. 0572 317140) o email: p.michelotti@comune.buggiano.pt.it;

DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 
del  responsabile  del  procedimento,  nè  dagli  istruttori  della  pratica  in  questione,  situazione  di 
conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

D E T E R M I N A

a) di approvare il seguente elenco di imprese che hanno manifestato la propria disponibilità a 
convenzionarsi con il Comune nei limiti imposti dal bando:

1. Coccole e Balocchi snc per l'asilo nido "Coccole e Balocchi" sito a Pescia;

2. Servizio educativo in contesto domiciliare "I Birichini" sito a Massa e Cozzile;

3. Asilo nido "Il Girotondo" sito a Montecatini Terme;

4. Asilo nido "Il Paese dei Balocchi di Ferretti Giada" sito a Montecatini Terme;

5. Asilo nido "Il Paese delle Meraviglie" sito a Massa e Cozzile;

6. Istituto "San Giuseppe" Cooperativa sociale per le seguenti strutture:

• Don Bosco - Montecatini terme;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



• Cappelli e Grazzini - Monsummano Terme;

• S.Giuseppe - Montecatini Terme;

7. Le Tartallegre s.n.c. per l'asilo nido "Le Tartallegre" - Monsummano Terme;

8. SELVA Soc. Cooperativa a R.L. ONLUS per le seguenti strutture:

• L'Isola Felice – Buggiano;

• Via il ciuccio - Buggiano (Selva per conto di Consorzio Metropoli);

b) di approvare gli schemi di convenzione, distinti per strutture presenti sul territorio comunale 
e non, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, da stipulare con le strutture 
che abbiano le caratteristiche fissate dalla normativa e nelle quali frequentino utenti che abbiano 
partecipato al relativo Avviso;

c) di  approvare  la  graduatoria  dei  genitori  o  tutori  che  hanno partecipato  all'  "Avviso  per 
l’acquisizione di interesse delle famiglie residenti nel comune di Buggiano per la frequenza dei figli  
presso servizi educativi rivolti alla prima infanzia accreditatati della provincia di Pistoia, di Lucca  
e zona Empolese/Valdelsa" allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale.  

La  presente  determinazione,  non  comportando  impegno  di  spesa,  non  sarà  trasmessa  al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'adozione da 
parte del sottoscritto.

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa,  ai  sensi  delle  normative 
richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del D Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano

Buggiano, 06/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Paola Michelotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	 N. 43/ R6 del 06/10/2016
	D E T E R M I N A


